
مأموریت دشوار «بایرو»

هر دولتی «ماده» اســت و مردم باید به 
آن «صورت» بدهند. هر دولتی که از مردم 
«صورت» نگیرد، نمی تواند به مردم حکم 
براند، مگر به زور و زور، یعنی اعمال سلطه 
بــر دیگــری و در برابر هر زور یــا اقتداری 
مقاومتی نیز شــکل خواهد گرفت. شــاید 
مقاومتــی که در برابر زور به وجود می آید، 
متناســب و متوازن بــا آن نباشــد، اما در 
گذر زمان این نامتوازنی به ســود مقاومت 
افزایش خواهد یافت. از سوی دیگر دولت 
قدرتمند، دولتی است که نقش آحاد مردم 
در ماده آن حک شــده باشد. با تسامح به 
این دولت، دولت ملــی می گویند؛ بنابراین 
ســوریه برای داشتن دولت ملی راه درازی 
در پیــش رو خواهد داشــت، به ویژه اینکه 
دشمنان این کشــور رغبت چندانی هم به 
تشــکیل دولت ملی و مرکــزی ندارند که 
نماینــده آحاد مردم باشــد. آنــان ترجیح 
می دهند بــا گروه هایی کــه قادرند نظم و 
ثباتی نسبی برقرار کنند -مانند افغانستان- 
طرف باشــند تا از طریق آنان منافع شان را 
حفظ و پیگیــری کنند. از این منظر شــاید 
ســوریه کنونــی الگویی برای کشــورهای 
دیگر منطقه باشــد. به ویژه کشورهایی که 
پشتیبانی مردمی ندارند و به دست قوم یا 
طایفه و بزرگی از بزرگان اداره می شــوند. 
این دولت ها مســتعد فروپاشی اند. سوریه 
نشــان داد دولتــی کــه تصویر مــردم در 
پرچــم آن یــا در مــاده دولــت آن حک 
نشده باشد، به ســرعت فروخواهد ریخت. 
اینک ســرانجام ســوریه پیش  چشم همه 
دولت های منطقه است. کشوری با بیش از 
۲۲ میلیون جمعیت که بخش بزرگی از آن 
را مسلمانان تشکیل می دهند، در موقعیتی 
بغرنج قرار گرفته اســت؛ در موقعیتی که 
بی شباهت به وضع طبیعی هابز نیست. اگر 
دولتی قدرتمند شکل نگیرد، این وضعیت 
ادامه خواهد داشت و به فرسودگی ملتی 
می انجامد که ســال های سال در حکومت 
اســدها مبتلا به درد و رنــج فراوانی بوده 
اســت و آن طور که پیدا است، در آینده نیز 
سرنوشت چندان خوشایندی در انتظارشان 
نیســت. بعید به نظر می رســد کشورهای 
منطقــه، حتــی ترکیه که خود دســتی در 
آتش افــروزی ســوریه دارد، از مخاطرات 
آینده در امان باشــد. براســاس نوشته ها و 
گفته های تحلیلگران منطقه ای، ترکیه وارد 
معرکه ای شــده است که بعید است از آن 
ســر به سلامت بیرون ببرد. آنان به درست 
یا غلط از سرنگونی اردوغان خبر می دهند. 
چــرا؟ مگر نه اینکه او اینــک پیروز میدان 
در ســوریه است و خود و پوتین را دو رهبر 
اردوغان  آیــا  باقی مانده جهــان می نامد. 
برای کنترل کردهای ســوریه به مسلمانان 
اردوغان  اســت؟ جایــگاه  کــرده  خیانت 
در ترکیــه در میان مســلمانان و لائیک ها 
چگونه خواهــد بود؟ اینها پرســش هایی 
اســت که در آینده ای نه چندان دور به آنها 
پاســخ داده خواهد شــد. به گفته بعضی 
از نیروهای ایرانی حاضر در ســوریه که به 
بشــار اســد نزدیک بوده اند، به او یادآوری 
شــده که باید به ســوی دولتــی فراگیر و 
مردمی برود، اما اســد با بیان اینکه شــما 
مردم سوریه را نمی شناسید، به حرف های 
آنان اعتنا نکرده است. شاید بشار اسد بهتر 
از هرکسی می دانســته برای این مهم دیر 
شده اســت. حتی اگر دیر هم نشده باشد، 
دیگــر زمینه واقعی ایــن کار وجود ندارد. 
پس برای بازگشــت به مردم بیش از اراده 
به بازگشت، باید زمینه ای هم وجود داشته 
باشــد. هیچ دولتی نباید پل های بازگشت 
به مــردم را خراب کند. ایــن همان چیزی 
اســت که در منطقه خاورمیانــه کمتر به 
آن اعتنا می شود. همان طور که پیش ازاین 
به آن اشاره شد، اغلب دولت های منطقه 
به این لحاظ آســیب پذیرند. آنــان به تنها 
چیزی کــه توجه ندارند، بــه تعبیر نیکول 
ماکیاولی «حقیقت بالفعل چیزها اســت، 
نه آن گونه کــه چیزها تخیل می شــوند». 
حقیقــت بالفعــل چیزها نظریه ای اســت 
اثباتی، عــاری از هرگونه بازنمایی مذهبی، 
اخلاقی و زیبایی شناختی۱. اینک کشورهایی 
که سوریه را اشغال کرده اند، با مردم سوریه 
طرف هستند. مردمی که از توان مردم بودن 
برخوردارند، اما این اشــغالگران نیز همان 
راهــی را می روند کــه خاندان اســد رفته 
اســت. بی توجه به خواست و تمایل مردم 
با اتکا به زور و سلطه. آنان زیرساخت های 
ســوریه را نابــود کرده تا این کشــور نتواند 
سال های سال سر بلند کند تا خطری برای 

متحدانش  و  اســرائیل  منافــع 
باشــد. غافل از اینکه دیری نپاید 
که گرفتار کینه ازلی همین مردم 

در حضیض خواهد شد. 
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تئوری های غیرواقع بینانه مانع درک عمیق از سیاست خارجی

احتمالا در بســیاری از خانه ها تب سنج وجود دارد و اکثر ما کار با آن را 
بلدیــم و وقتی خود یا یکی از اعضای خانواده تب می کنیم، از آن اســتفاده 
کرده تا از میزان حرارت بدن آگاه شــویم و بر حســب ضرورت به پزشــک 
مراجعه کنیم. همین موضوع ســاده، سه مرحله را در مسئله بیماری بر ما 
معلوم می کند؛ تب که نشــانه وجود یک بحران در سیستم بیولوژیک بدن 
اســت، تب ســنج که با دقت میزان این بحران را معلوم می کند و پزشــک 
معالج که به شکلی کارشناسی، راه حل درمان را ارائه می  دهد. حالا فرض 
کنید که انســان فاقد آن سیستم ایمنی باشــد که با تب کردن، به ما خبر از 
بحران بیماری بدهد  یا تب ســنج وجود نداشته باشد که میزان بحران را به 
ما گوشزد کند یا پزشک متخصص وجود نداشته باشد که راه درمان را نشان 
دهــد  یا ما از آن جنس آدم هایی باشــیم که کلا نه به تــب توجه کنیم، نه 
تب سنج و نه اصلا پزشک متخصص را به اصطلاح عامیانه به حساب آوریم. 
نتیجه چه می شود؟ ممکن اســت تب بیمار بالا بگیرد، دچار تشنج شود و 
حتی کار به مرگ او بینجامد. البته ممکن هم هست شانس با بیمار یار باشد 
و انتهای کار به اینجا نرسد. ولی منطقا چه برخوردی با چنین وضعیتی باید 
داشت؟ گمان نمی کنیم که کمتر کسی پیشنهاد کند که راه و روش معقول 
آن اســت که بی توجهی نســبت به بیماری را در پیش بگیریم. برای نمونه 

هنوز از بیمــاری فراگیر و پاندمی کرونا مدت  زیادی نگذشــته و همه آن را 
به یاد داریم. غیر از آن جماعتی که ســخنانی عجیب و غریب درباره درمان 
بیماری کرونا پیشــنهاد می کردند که شامل عنبرنسا و روغن بنفشه و شیوه 
استعمال آن بود، آنچه عقلای جامعه در پیش گرفتند، روشی علمی بود که 
نتیجه  آن گذر از این بحران جهانی بود و خوشبختانه در کشور ما هم با آنکه 
عده ای کمر بســته بودند که هر طور شده در مقابل علم بایستند، در نهایت  
صلاح مردم بر این گونه نســخه پیچی ها پیروز شد و مردم نجات یافتند. اما 
فقط شــخص انسان نیست که برای تشخیص و درمان بیماری به نشانه ها، 
تب ســنج و پزشک نیازمند باشد؛ جامعه ای هم که از انسان ها ساخته شده، 
مانند پیکره یک موجود زنده، به تب سنج و پزشک متخصص نیازمند است 

و این طور نیســت که بشــود کارش را با عنبر نســا و روغن بنفشه به سامان 
رســاند. جامعه هم وقتی با بحران روبه رو می شود و علائم بیماری از خود 
نشان می دهد، نیازمند تب سنج است و محتاج پزشکانی حاذق که بیماری 
را به درستی تشــخیص دهند و درمان صحیح را پیشنهاد کنند و قطعا آدم 
عاقل کسی است که مانند همان بیماری و تب، به متخصص آن رجوع کند، 
نه اینکه به رمال و روغن بنفشه متوسل شود. حال فرض کنید که شخصی 
برای درمان بیماری فیزیکی خود به پزشک مراجعه کند و درمان تخصصی 
و علمــی را در پیش بگیرد، ولــی در مقام درمــان بیماری های اجتماعی، 
روشی غیر از این اتخاذ کند. خب طبیعی است که جامعه با بحران روبه رو 
می شود و هر چه در رجوع به متخصص سهل انگاری شود و دیرتر این بیمار 
به متخصص رجوع کند، امکان درمان ســخت تر می شــود و شــاید هم در 
نهایت بیمار از دست برود. آنچه در سال ۸۴ رخ داد، این بود که برای درمان 
بیماری، به  جای رجوع به کارشناس و متخصص، جامعه و کشور به رمالی 

و معجزه گرایی سپرده شــد و از دلش «مصیبت معجزه هزاره 
ســوم» بیرون آمد. در کنار این حذف پزشک حاذق برای درمان 
بیماری، تب ســنج، یعنی همان که میزان الحراره بیماری است 

نیز کنار گذاشته شد. 

نظام ســوریه و رژیم بشار اســد به آسانی از هم پاشــید و فروریخت، گرچه این رژیم 
سال های پیش از درون پوسیده و ساقط شده بود اما با همکاری و تدبیر قدرت های جهانی 
و منطقه ای توانسته بود این فروپاشی را به تأخیر بیندازد. دو عامل مهم را می توان در این 
فرســایش و فروپاشی مهم برشمرد؛ تغییر ساختار نظام بین الملل و بحران های پی درپی 
موجود در داخل کشــور سوریه که همچون زلزله ای هفت ریشتری از دل زمین فوران کرد 
تا سیمای جدیدی را در آنجا پی ریزی کند. با ظهور روسیه در عصر پوتین و چین قدرتمند 
به رهبری شــی جین پینگ و هند نوین، جهش در برزیل و آرژانتین و کشــورهای آمریکای 

لاتین در عرصه های نظامی، فنی، فناوری اطلاعات، تجارت، اقتصادی و ایجاد اتحادیه ها و کنوانســیون های 
جهانی و منطقه ای و... و همچنین نظام های قدرتمند منطقه ای مانند ایران و ائتلافش با نیروهای مقاومت، 
عربســتان و مصر و کشورهای حوزه خلیج فارس، با فروپاشــی ای که پس از اتحاد جماهیر شوروی صورت 
گرفته بود، جهان از سیســتم دوقطبی، بیشتر به طرف سیستم چندقطبی در حال حرکت بود. با وجود تعدد 
قدرت در جهان تکانه هایی به شــالوده قدرت ایالات متحده که پس از یازدهم ســپتامبر به اوج رســیده بود 
وارد شد. ایالات متحده برای بازپس گیری قدرت بلامنازع چند ترفند اساسی را اعمال کرد؛ ایجاد رخنه برای 
فرسایش قدرت روسیه در منطقه و سپس صحنه بین المللی در دستور کار قرار گرفت. ملاحظه می شود که 
در جنگ روســیه با اوکراین گرچه میدان رویارویی بین مســکو و اروپا ظاهرا برقرار است اما سکان دار واقعی 
جنگ ایالات متحده آمریکاســت که توانســته بازیگر قدرتمندی مانند روســیه را در جنگی فرسایشی درگیر 
کند و مانع گســترش قدرت او شــود. اگر همین امروز هم کی یف صلح خواســته روس ها را بپذیرد و تن به 
مصالحه ناخواســته ای دهد، باز قدرت روســیه توانایی سال های گذشته را ندارد و در روند توسعه این کشور 
وقفه ای بزرگ ایجاد شــده اســت. چین در این میان واقعیت ها را پذیرفته و برخلاف روسیه میدان مبارزه را 
در توســعه فناوری و حضور در عرصه های اقتصاد بین المللی می داند، برای این اســت که شاهد هستیم با 
وجود نپذیرفتن تایوان به عنوان دولت ملی مســتقل، هنوز دســت اندازی به آنجــا را برای منافع ملی خود 
خطرناک می داند. ایالات متحده با تاکتیکی که در خاورمیانه آشفته در پیش گرفته هم با میانجیگری دست 
به اتحاد نانوشــته ای بین بعضی کشــور های منطقه به صورت سری با رژیم صهیونیستی زده و هم از طرف 

دیگر تســلیح و مجهز کردن رژیم صهیونیستی را به انواع کمک های لجستیکی، فناوری، 
دفاعی، ماهواره ای، جاسوســی و... که بتواند در هر نقطه ای از منطقه اعمال نفوذ کرده 
و با بازیگران منطقه ای مقابله کند، در سیاســت رسمی خود در پیش گرفته است. اکنون 
که روسیه در جنگ اوکراین سخت درگیر است و استقرار و استحکام لازم را در جبهه های 
دیگــر ندارد و مانند ســال های گذشــته نمی تواند از متحــدان خود دفاع کنــد و ایجاد 
اتحادیه های منطقه ای هزینه های بالایی دارد، رژیم اسرائیل با کمک همه جانبه آمریکا در 

منطقــه یکه تازی می کند و با ظهور ترامپ بر جاه طلبی اش افزوده 
اســت و این خطری اســت برای کل منطقه و خاورمیانه. در این بین آنچه از اهمیت 
فوق العاده برخوردار اســت و قدرت مضاعفی به سیســتم ها به خصوص قدرت های 
منطقه ای اعطا می کند، اتحاد ملی و پشــتیبانی مردم در صحنه هاست، همان مردمی 
که پشــت بشار اســد را به راحتی خالی کردند. همه می دانیم اســد با تکیه بر قدرت 
عظیم هوایی و موشکی روس ها و حمایت منطقه ای دوستان در ۱۳ سال پیش قدرت 
را حفظ کرد و ســپس با نوعی حکومت عقب مانده کــه حاصل آن جز فقر و فلاکت 
برای ۹۰ درصد از مردم نبود، دســتاورد خاصی نداشــت. حاصل آن را می توان در این 
جملــه آقای عراقچــی خلاصه کرد که گفته بود از ارتش خود که دســتاورد خودش 
اســت، گلایه مند است. بله حاصل کار همین اســت، در این صورت ارتش و نیروهای 
مسلح دیگر ملی نیستند و به راحتی پشت به میدان می کنند و با گذاشتن سلاح رزم به 
جبهه مقابل می پیوندند. مقایسه نظام سیاسی پوسیده و قبیله ای منطقه به خصوص 
خلیج فارس با کشــورهای همجوار نادیده گرفتن واقعیت های موجود کشورهاســت. 
کشــورهای خلیــج  فارس با بهره منــدی از منابع عظیم نفت و گاز و اتحاد نوشــته و 
نانوشــته با قدرت های بزرگ رفاه بزرگی را برای شهروندان مهیا کرده اند، گرچه هیچ 
آشنایی ای با توسعه سیاسی ندارند اما قطعا در آینده ای نزدیک مسیر و نوع حکومت 

در این کشورها دگرگون خواهد شد.

ادامـه در 
صفحه

۹

ادامـه در 
صفحه

۹

بوشــهر فرای تصورم بود؛ شــهری به غایت 
زیبــا، با حفــظ اصول تاریخــی و فرهنگی و 
مردمانی به شــدت با فرهنــگ و امروزی. در 
سلســله ســفرهایم به جنوب ایــران که دو 
بخش از آن را تحت عنوان سفر به «سرزمین 
عجایب» نوشــتم و در آن مسیر بندرعباس تا 
درک، زرآباد و چابهار را به تصویر کشــیدم و 
پس از آن حرکت به سمت شرقی ترین نقطه 
ایران و گواتــر از زیبایی های آن منطقه گفتم 
و نوشــتم، این بار، نوبت استان بوشهر بود و 
در اولین گام از شــهر بوشــهر بازدید کردیم. 
نه تنها من، بلکه دوستان همراهم که همه از 
چهره های فرهنگی و برخی فنی و حرفه ای 
هستند، از تمیزی شــهر به وجد آمدند. شهر 
بسیار تمیز بود و آشغال سیگار و قوطی های 
نوشابه، آب و کاغذ به روش مألوف در این سو 
و آن ســو پخش نبود. وقتی از راهنمای شهر 
از عملکرد شهرداری پرسیدیم، پاسخ داد  این 
تمیزی که به چشم می آید، در مرحله اول به 
نوع آداب مردم بوشهر بستگی دارد. درست 
می گفــت؛ چرا که با قدم گذاشــتن در کوچه 
پس کوچه هــای محله هــای قدیمی شــهر 
هم ایــن تمیزی و رعایت نظافت به چشــم 
می آمد. زنان بوشــهر اجتماعــی بودند و به 
دور از اجتمــاع و جامعه نبودند. حتی بعضا 
می توانستیم حضور آنها را در قهوه خانه ها و 
چایخانه ها (که معمولا در شــهر های بزرگی 
مثــل تهران صرفــا محل رفت و آمــد آقایان 
اســت) ببینیــم؛ اگرچه معمــولا در خلوت 
خــود بودند. محلات قدیمی یــا بهتر بگویم 
ســنتی بوشــهر، به خوبی حفظ و نگهداری 

شــده بودنــد و در اکثــر محلات 
زیبا  سنگ نوشــته های  با  مساجد 
و بافت ســنتی در میــان خانه ها 

خودنمایی می کردند.

یـادداشـت

سفر به سرزمین عجایب (۳)
معدن طلایی ایران

۵
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۹

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     بیماران ام پی اس  از دارو و زندگی  بدون درد محروم شدند      حداقل حقوق کارمندان مشخص شد     بارش برف و کاهش دما تا ۱۵ درجه

گزارشی درباره حق نفس کشیدن شهروندان در روزهای آلوده

نگاهی به برخورد با تصویر خشونت
 در فیلم ها و سریال های ایرانی

چرا در لیگ ایران مهاجمان کارایی ندارند

«شرق» از ادعای  فعال کردن مکانیسم ماشه و موافقت 
تهران برای همکاری بیشتر با آژانس گزارش می دهد

مرگی آرام

گرگ و میش هسته ای

ممیزی یا رویکرد 
روان کاوانه؟

ادعا ۱۰۰، خروجی صفر

۸

۱۱

۲

۹

مکرون متحد میانه روي خود را به عنوان 
نخست وزیر فرانسه منصوب کرد

احمد غلامی

مهرداد احمدی شیخانی

و

کیکاوس پورایوبی

پژمان جوزی*
رئیس انجمن صنعت ساختمان

 با نهایت اندوه و تأسف فراوان، آسمانى شدن 
همسرى دلسوز و مادرى فداکار و ارزشمند، 

زنده یاد بانو افسانه تقى زاده انصارى (بهجتى) 
را به اطلاع تمامى عزیزان مى رسانیم.

 مجلس یادبود روز دوشنبه 26 آذر 1403 
از ساعت 18 تا 20 در سالن رعد به نشانى 
شهرك غرب، فاز 2،  خیابان هرمزان، خیابان 

پیروزان جنوبى، کوچه پنجم، پلاك 74 
مجتمع آموزشى نیکوکار رعد برگزار مى شود.

حضور شما موجب شادى روح آن شادروان مى  گردد.
  امیرمظاهرى

نگاهی به سیاست حذف دلار نیما و جایگزینی دلار توافقی و تأثیر آن بر بازار ارز سرگردان؟

بر اساس اطلاعیه بانک مرکزی از روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۴ عرضه کنندگان و 
تقاضاکنندگان در سامانه نظام یکپارچه معاملات ارزی (نیما) می توانند نسبت

 به انجام معامله بر اساس نرخ های توافقی اقدام کنند 

وضعیت شکننده دارو

  شرق: دولت از همان ابتدای شروع به کار اعلام کرد که 
بنــا دارد ارز را تک نرخی کند. کابینه چهاردهم در اولین 
لایحه بودجه خود نیز از اعلام نرخ ارز ترجیحی اجتناب 
کرده و گفته شــد  نــرخ ارز کالاهای اساســی به تدریج 
افزایش  خواهد داشت. حالا بانک مرکزی اطلاعیه داده 
اســت که از ابتدای هفته جــاری ارز نیما را حذف و ارز 
توافقی را جایگزین می کند. با این حال، به نظر می رســد 
 دولت برای تک نرخی کردن ارز تردیدی جدی دارد و البته 
کارشناسان هم این مسئله را در شرایط بی ثباتی اقتصاد 
به صلاح نمی دانند. آنها می گویند  این دسته از اقدامات 
ســبب هیجانات و ســرگردانی بازار ارز خواهد شد و در 
نهایت به هدف غایی که همان تک نرخی کردن ارز است، 
ختم نمی شود. دولت چهاردهم از همان ابتدای تحویل 
کابینه بر تک نرخی کردن ارز تأکید داشــته است و در این 
میــان عبدالناصر همتی، وزیر اقتصــاد، به طور صریح تر 
درباره تک نرخی کردن ارز بارها ســخن گفته اســت. به 

عنــوان مثال او در آبان امســال و در بیست وهشــتمین 
همایش توســعه صادرات غیرنفتی وعده داد به  تدریج 
و در آینده نزدیــک دغدغه های قیمت ارز از بین می رود 
و به دنبال آن صادرات بهبود می یابد. او از تلاش دولت 
برای تک نرخی شــدن ارز گفت و ارز چندنرخی را عامل 
رانت و فســاد دانســت. همتی در این همایش گفت که 
«وقتی نرخ ارز واقعی نباشد، صادرات به تدریج متوقف 
می شــود. اینکه برخی مواقع به دلیــل محدودیت های 
ارزی تصمیماتی اتخاذ می شود به معنای ادامه این راه 
تا ابد نیســت، بلکه باید متناسب با شرایط، تصمیم گیری 
کرد». این تصمیم دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ هم 
منعکس شــد و دولت در این لایحه قید کرد که نرخ ارز 
ترجیحی به تدریج و متناســب با تورم افزایشی شود. در 
عین حال در بودجه صحبتی از قیمت ارز به میان آورده 

نشد.  
  گزارش تیتر یک را در صفحه۴ بخوانید 
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  رئیس جمهوری در پاسخ به برخی کم کاری های اجرائی   رئیس جمهوری در پاسخ به برخی کم کاری های اجرائی 
بشخصه کارزار صرفه جویی ملی را کلید زدبشخصه کارزار صرفه جویی ملی را کلید زد

گفت وگوی «شرق» با عباس کبریایی زاده، رئیس فدراسیون اقتصاد سلامت 
نیروگاه بدون نیرونیروگاه بدون نیروو محمد عبده زاده، رئیس سندیکای صنایع داروهای انسانی ایران 
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